
OKRESNÝ ÚRAD SABINOV
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

ŠSOH
Námestie slobody 85, 083 01  Sabinov____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-SB-OSZP-2024/001872-018

Sabinov
11. 09. 2024

Rozhodnutie
vydané v zisťovacom konaní

Popis konania / Účastníci konania
Okresný úrad Sabinov, odbor starostlivosti o životné prostredie, príslušný orgán štátnej správy podľa
ustanovenia § 5 ods. 1 zákona č. 525/2003 Z.z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a
o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a § 3 ods. 1 písm. e) zákona
č. 180/2013 Z. z. o organizácii miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov, ako
príslušný orgán na úseku posudzovania vplyvov na životné prostredie podľa § 56 zákona č. 24/2006 Z.z.
o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon
o posudzovaní vplyvov na ŽP“), podľa § 29 ods. 2 zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP na základe
predloženého oznámenia „Revitalizácia lokality po ukončení činnosti vykonávanej banským spôsobom
Pečovská Nová Ves“, ktorý predložil navrhovateľ PEhAES, a.s. Bardejovská 15, 080 06 Ľubotice, IČO: 00
155 764 (ďalej len „navrhovateľ“), v spojení s § 18 ods. 2 písm. d) zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP a
po vykonaní zisťovacieho konania o posudzovaní navrhovanej činnosti podľa § 29 zákona o posudzovaní
vplyvov na ŽP, postupujúc podľa § 46 a § 47 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok)
v znení neskorších predpisov rozhodol takto:

Výrok
Navrhovaná činnosť „Revitalizácia lokality po ukončení činnosti vykonávanej banským spôsobom
Pečovská Nová Ves“, uvedená v predloženom oznámení o zmene navrhovanej činnosti, situovaná v
Prešovskom kraji, okrese Sabinov, k.ú. Pečovská Nová Ves, p.č. C-KN 1471/12, C-KN 1489/5, ktorej
účelom je likvidácia ťažobného lomu zásypovým materiálom, ktorý pozostáva z externých zdrojov - lokalita
sa vráti do pôvodného stavu, vznikne trávnato – bylinný biotop, čiastočne aj ostatná plocha

sa nebude posudzovať

podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení
niektorých zákonov, v znení neskorších predpisov. Pre uvedenú činnosť je možné preto požiadať o
povolenie podľa osobitných predpisov.

Okresný úrad Sabinov, odbor starostlivosti o životné prostredie v súlade s § 29 ods. 13 zákona o
posudzovaní vplyvov na ŽP určuje navrhovateľovi podmienky zmierňujúce vplyv navrhovanej činnosti na
životné prostredie:
- zabezpečiť nezávislú kontrolu vhodnosti materiálov na účel rekultivácie s ohľadom na možnú prítomnosť
znečisťujúcich látok. Použitý materiál musí byť inertný a neznečistený,
- navrhnutý spôsob kontroly privážaných materiálov - doložiť na Okresný úrad Sabinov,
- zasypávať vyťažený priestor materiálom blízkeho zloženia v jednoliatych horizontálne uložených
vrstvách tak, aby nevznikali domény („komíny“) odlišného zloženia,



2 / 15

- dovezený sypký materiál zhutniť na objemovú hmotnosť podobnú reálnemu stavu prislúchajúceho
horninového prostredia,
- vhodnosť a podmienky stavebného využitia územia s výskytom potenciálnych a stabilizovaných zosuvov
je potrebné posúdiť a overiť inžinierskogeologickým prieskumom,
- dodržiavať ustanovenia zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách v znení neskorších predpisov (vodný zákon)
s cieľom všestrannej ochrany vôd, účelného hospodárneho využívania vôd s ohľadom na strategický
význam využívania vody,
- počas revitalizačných zabezpečiť preventívne opatrenia na minimalizáciu negatívnych vplyvov
geologických prác na kvalitu povrchových a podzemných vôd v dotknutej lokalite,
- na zasypávanie je možné využiť len inertný materiál/ odpad (t.j. odpad, pri ktorom nedochádza k
žiadnym významným fyzikálnym, chemickým alebo biologickým premenám, nerozpúšťa sa nehorí ani
inak fyzicky alebo chemicky nereaguje, nepodlieha biologickému rozkladu ani škodlivo neovplyvňuje iné
látky, s ktorými prichádza do styku),
- v rámci revitalizácie lokality je potrebné rešpektovať právoplatné povolenie na zriadenie vodnej stavby
„Lom a Ložisko Pečovská Nová Ves, objekt Ochranný protipovodňový val“ a zdržať sa činností, ktoré by
mohli negatívne ovplyvniť realizáciu predmetnej vodnej stavby ako aj jej následné užívanie a prípadnú
údržbu,
- pri zaobchádzaní so znečisťujúcimi látkami dodržiavať § 39 zákona č. 364/2004 Z.z. v znení neskorších
predpisov (vodného zákona),
- pri navrhovanej činnosti je potrebné dodržiavať ustanovenia legislatívy na úseku ochrany prírody, zákon
o ochrane prírody a krajiny a súvisiace predpisy, keďže v blízkosti záujmovej lokality vedie chránené vtáčie
územie SKCHVÚ052 Čergov,
- pri realizácii prác postupovať tak, aby nedošlo k zbytočnému úhynu, poškodzovaniu alebo zničeniu
rastlín, živočíchov alebo ich biotopov
- realizovať všetky dostupné opatrenia na minimalizovanie prašnosti počas stavby.

Iné právne predpisy a ostatné ustanovenia zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP zostávajú vydaním tohto
rozhodnutia nedotknuté.

Upozornenie:

Podľa § 24 ods. 2 zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP dotknutá verejnosť, ktorá prejavila záujem na
navrhovanej činnosti má postavenie účastníka konania v povoľovacom konaní k navrhovanej činnosti.
Podľa § 38 ods. 5 zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP ak príslušný orgán zistí nesúlad návrhu na začatie
povoľovacieho konania k navrhovanej činnosti s týmto zákonom alebo s rozhodnutím vydaným podľa
tohto zákona, alebo s jeho podmienkami, vydá záväzné stanovisko, v ktorom túto skutočnosť uvedie a
zároveň poučí navrhovateľa. Ak zistený nesúlad spĺňa kritéria zmeny navrhovanej činnosti uvedenej v
§ 18 ods. 1 alebo ods. 2 zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP, príslušný orgán upozorní na povinnosť
doručiť príslušnému orgánu oznámenie o zmene navrhovanej činnosti.

Odôvodnenie
Navrhovateľ, PEhAES, a.s. Bardejovská 15, 080 06 Ľubotice, IČO: 00 155 764 (ďalej len „navrhovateľ”),
predložil dňa 10.6.2024 Okresnému úradu Sabinov, odbor starostlivosti o životné prostredie (ďalej len
„okresný úrad“) oznámenie o zmene navrhovanej činnosti - zámer „Revitalizácia lokality po ukončení
činnosti vykonávanej banským spôsobom Pečovská Nová Ves“.

Okresným úradom Sabinov, odbor starostlivosti o životné prostredie bolo vydané rozhodnutie č. OU-SB-
OSZP-2017/0032-016-Št/EIA zo dňa 24.1.2017 zo zisťovacieho konania o tom, že navrhovaná činnosť
„Lom a ložisko Pečovská Nová Ves, objekt: ochranný protipovodňový val“ situovaná v k.ú. Pečovská Nová
Ves, p.č. 1471/12, okres Sabinov sa nebude posudzovať podľa zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP.

Revitalizácia lokality po ukončení činnosti vykonávanej banským spôsobom Pečovská Nová Ves priamo
nadväzuje na ťažbu štrkopieskov, z uvedeného sa jedna o zmenu vyššie uvedenej navrhovanej činnosti.



3 / 15

Navrhovaná činnosť uvedená v oznámení o zmene navrhovanej činnosti podlieha svojimi parametrami
zisťovaciemu konaniu, ktoré okresný úrad vykonal podľa § 29 zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP. Na
zisťovacie konanie sa vzťahuje všeobecný predpis o správnom konaní, zákon č. 71/1976 Zb. o správnom
konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov, okrem osobitosti konania ustanovených v §
20 a § 20a) zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP. Správne konanie vo veci zistenia, či oznámenie
o zmene navrhovanej činnosti podlieha posudzovaniu podľa zákona začalo predložením oznámenia o
zmene navrhovanej činnosti na okresný úrad dňa 10.6.2024.

Zmena navrhovanej činnosti sa realizuje na katastrálnom území obce Pečovská Nová Ves.

Oznámenie o zmene navrhovanej činnosti svojimi parametrami podlieha zisťovaciemu konaniu, ktoré
okresný úrad vykonal podľa § 29 ods. 2 zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP.

Predmetná navrhovaná činnosť je podľa Prílohy č. 8 zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP zaradená do
Kategórie č. 1. Ťažobný priemysel,

Položka č. 11 Lomy a povrchová ťažba a úprava kameňa, ťažba štrkopiesku a piesku s kapacitou od 100
000 t/rok do 200 000 t/rok alebo od 5 ha do 10 ha záberu plochy (zisťovacie konanie).

Podľa § 29 ods. 4 zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP v rámci zisťovacieho konania okresný úrad
zaslal listom č. OU-SB-OSZP-2024/001872-002 zo dňa 12.06.2024 predmetné oznámenie o zmene
navrhovanej činnosti, ktoré je v súlade s § 29 ods. 1 písm. b) zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP,
na zaujatie stanoviska rezortnému orgánu (Ministerstvo hospodárstva Slovenskej republiky), dotknutým
orgánom (Okresný úrad Sabinov, odbor krízového riadenia, Okresný úrad Sabinov, odbor starostlivosti o
životné prostredie, Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Prešove, Okresné riaditeľstvo
Hasičského a záchranného zboru, SVP, š.p., VVS, a.s., Obvodný banský úrad Košice), povoľujúcemu
orgánu, dotknutej obci (obec Pečovská Nová Ves), dotknutému samosprávnemu kraju (Úrad Prešovského
samosprávneho kraja).

Okresný úrad zverejnil oznámenie o zmene navrhovanej činnosti na webovom sídle Ministerstva
životného prostredia SR: //enviroportal.sk v časti EIA/SEA a na stránke http://www.minv.sk/?
posudzovanie-vplyvov-na-zivotne-prostredie-3.

Podľa § 29 ods. 8 zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP, dotknutá obec, do troch pracovných dní po
doručení oznámenia o zmene navrhovanej činnosti informuje o ňom verejnosť na úradnej tabuli obce a
zároveň oznámi, kde a kedy možno do oznámenia o zmene navrhovanej činnosti nahliadnuť, v akej lehote
môže verejnosť zasielať pripomienky a miesto, kde sa môžu pripomienky podávať, pričom zabezpečí
sprístupnenie oznámenia o zmene navrhovanej činnosti pre verejnosť najmenej po dobu 10 dní od
zverejnenia uvedených informácií.

Podľa § 29 ods. 9 zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP rezortný orgán, povoľujúci orgán, dotknutý
orgán a dotknutá obec môžu doručiť príslušnému orgánu písomné stanoviská k oznámeniu o zmene
navrhovanej činnosti do 10 dní od zverejnenia uvedených informácií. Ak sa nedoručí písomné stanovisko
v uvedenej lehote, stanovisko sa považuje za súhlasné. Verejnosť môže doručiť príslušnému orgánu
písomné stanovisko k oznámeniu o zmene navrhovanej činnosti do 10 dní od zverejnenia oznámenia na
webovom sídle ministerstva alebo od zverejnenia oznámenia podľa § 29 ods. 9 zákona o posudzovaní
vplyvov na ŽP; písomné stanovisko sa považuje za doručené, aj keď bolo doručené v stanovenej lehote
prostredníctvom dotknutej obce.

Kultúrno – historické hodnoty územia

Pamiatkový fond



4 / 15

Na území katastra obce Pečovská Nová Ves sú v Centrálnej evidencii archeologických nálezísk
Slovenskej republiky evidované tieto archeologické lokality:
1. historické jadro obce – územie s predpokladanými archeologickými nálezmi z obdobia stredoveku až
novoveku (1. priama písomná zmienka o obci k roku 1319) Bližšie nelokalizované a ojedinelé nálezy:
2. Poloha nad Tehelňou (SV od dvora PD) – nálezy štiepanej kamennej industrie zo staršej doby
kamennej, sporadické nálezy z doby rímskej
3. Poloha Konopisko/Nad hliníkom (SV od obce) – nálezy kamennej industrie zo staršej doby kamennej
4. Poloha Na okrúhlej /Holina – nález rímskej mince Graciána
V Ústrednom zozname pamiatkového fondu (ďalej len „ÚZPF“) sú pod unifikovaným názvom zapísané
národné kultúrne pamiatky:
Kostol (sv. Ondreja), č. ÚZPF: 336/1
Cintorín židovský, č. ÚZPF: 11314/1
Kaštieľ (Péchyovcov, Kornhaizer), č. ÚZPF: 333/1
Kaštieľ (tzv. Ringov), č. ÚZPF: 334/1
Kúria, č. ÚZPF: 335/1
Kaplnka (sv. Jána Nepomúckeho), č. ÚZPF: 11092/1
Hrob s náhrobníkom (Jána Jablonského), č. ÚZPF: 1482/1
Kaštieľ a park (Mariássyovský), č. ÚZPF: 10558/1-2

Popis navrhovanej činnosti:

Predmetné parcely štrkopieskov ležia mimo zastavaného územia obce cca 1500 m severne od obce
Pečovská Nová Ves. Po ľavej strane cesty z obce Pečovská Nová Ves do obce Ľutina. Predmetné ložisko
je situované na nevýraznom hrebeni s nadmorskou výškou od 368 m n.m. do 375 m n.m. a prevýšenie 7
m. Tento hrebienok nevýrazne sa skláňajúci od severu k juhu je situovaný vo východnej časti Spišsko –
šarišského medzihoria. Územie je bez stromovej vegetácie, ktorá bola odstránená v súlade so zákonom
543/2002 Z.z o ochrane prírody a krajiny. Z hydrogeologického hľadiska je ložisko súčasťou alúvia potoka
Ľutinka. Medzi potokom Ľutinka a predmetným ložiskom je vytvorený ochranný zemný protipovodňový val
o dĺžke 402 m. Tento ochranný zemný protipovodňový val je umiestený a zhotovený podľa právoplatného
rozhodnutia Okresného úradu Sabinov.

Charakter navrhovanej činnosti:
Likvidácia lokality po ukončení činnosti vykonávanej banským spôsobom Pečovská Nová Ves –
štrkopiesky. Likvidácia bude vykonaná podľa ,,plánu likvidácie‘‘, ktorý rieši likvidáciu ťažobného lomu.
Ťažobný lom po ukončení ťažobnej činnosti bude likvidovaný zásypovým materiálom, ktorý pozostáva
z externých zdrojov. Na likvidáciu lomu sa projektuje externý materiál a to: zemina, horniny z výkopov,
ťažobný odpad. Ďalej sa použijú ostatné odpady, zaradené v zmysle vyhlášky MŽP SR č.365/2015 Z.z.
ktorou sa ustanovuje Katalóg odpadov, katalógové číslo:
- 01 04 08 odpadový štrk a drvené horniny iné ako uvedené v 01 04 07
- 01 04 09 odpadový piesok a íly
- 17 05 04 zemina a kamenivo iné ako uvedené v 17 05 03
- 17 05 06 výkopová zemina iná ako uvedená v 17 05 05
Celkový objem na likvidáciu lomu je 230 000 t čo v prepočte je cca 135 293,65 m3.

Stručný opis technického a technologického riešenia:
Dotknuté územie bolo pred ťažbou zaradené v krajine s prvým stupňom ochrany prírody podľa zákona o
ochrane prírody. Územie bolo charakterizované ako Mezofilné pasienky a spásané lúky.
Ťažba štrkov a využívanie územia bolo schválené vydaním rozhodnutia obcou Pečovská Nová Ves
č.j. 156/2023-30/Mp-03 zo dňa 2.5.2023. Banským úradom bolo vydané predlženie rozhodnutia na
vykonávanie činnosti banským spôsobom pod č. 873-2637/2019. Rozhodnutím o využití územia, ktoré
bolo vydané obcou Pečovská Nová Ves č.:156/2023- 30/Mp-03 bolo určené na ťažbu štrkov nad a pod
hladinou spodných vôd. Správcom cyklochodníka bol vydaný súhlas na prejazd cez cyklochodník pre
techniku spoločnosti PEhAES v k. ú. Pečovská Nová Ves pod č.: PNV-2024/OcÚ-247.



5 / 15

Banská činnosť si v minulosti vyžadovala zásah do biotopov, ktoré vydal Okresný úrad Sabinov
odbor starostlivosti o životné prostredie, Námestie slobody 88, 083 01 č. rozhodnutia: OU-SB-
OSZP-2015/914-07/Pi/ŠSOPaK. Taktiež bolo pred ťažbou potrebné odstrániť dreviny. Rozhodnutie na
výrub drevín vydal Okresný úrad Sabinov odbor starostlivosti o životné prostredie, Námestie slobody
88, 083 01 Sabinov, č. rozhodnutia: OU-SB-OSZP-2023/002870-0008531/2023. Okresný úrad Sabinov
odbor starostlivosti o životné prostredie, Námestie slobody 88, 083 01 Sabinov vydal rozhodnutie na
stavbu ochranný protipovodňový val, ktorý bolo potrebné pred ťažbou vybudovať pod číslom: OU-SB-
OSZP-2024/000123-0000437/2024.

Podkladom na výpočet základných parametrov sú parametre z výpočtu ložísk štrkopieskov. Použila
sa povrchová mapa s výškopisným a polohopisným zameraním stavu územia. Okrem mapového
podkladu boli použité charakteristické rezy dotknutou oblasťou. Projektové práce na likvidácii sa vykonajú
nepretržite v období v rokoch 2024 až do plného naplnenia objemu. Plocha zásypu na kazete číslo 1 a
kazete číslo 2 doplnené o zásypový materiál v projektovaní 6 metrov (hrúbka štrkopiesku) + 0,5 metrov
(skrývka ornice). Objem zásypového materiálu sa počíta navýšiť kvôli hutniacim prácam. Po zasýpaní
vznikne trávnatá a ostatná plocha o rozmere 2.20 ha.

Ložisko Pečovská Nová Ves s dvoma ťažobnými kazetami je tvorené parcelami C-KN 1471/12 a 1459/5,
druh pozemku ostatná plocha
- Plocha ložiska par. č. 1: 20 747 m2
- Plocha ložiska par. č. 2: 1 252 m2
- Plocha ložiska celkom: 21 999 m2
Geologický profil na predmetnom ložisku je nasledovný:
a) Humusový horizont hrúbky: 0,20 m
b) Hlina – nadložie ložiska: 0,30 m
c) Štrkopiesok – úžitková surovina: 6,00 m
d) Jemné zrnité pieskovce a prachovce, ktoré alternujú s ílovcami, pričom v prevahe sú ílovce
e) Hladina podzemnej vody: 3,70 m
Vzhľadom na malú hrúbku skrývky nie je potrebné určiť generálny svah skrývky, ani parametre
skrývkových rezov. V zásade platí podmienka minimálne 15 m predstihu skrývkového rezu pred postupom
etáže. Pre ťažobné rezy boli v minulosti na podobné ložiská vykonané výpočty Ústavom pre výskum rúd
s týmto záverom:
- Medzný svahový uhol: 45°
- Medzná výška etáže: 38,7 m
- Uhol záverného svahu: 63° 40´

Vstupné údaje pre kvalifikovaný odhad
- Výmera parcely 1471/12: 20 747 m2
- Výmera parcely 1489/5: 1 252 m2
- Výmera parciel spolu: 21 999 m2
- Plocha kazeta 1 (par. č. 1471/12): 9 779 m2
- Plocha kazeta 2 (par. č. 1471/12 a 1489/5): 7 388 m2
- Plocha kazety 1 a 2 spolu: 17 167 m2
- Hrúbka štrkopieskov: 6, 00 m
- Hrúbka skrývky: 0,50 m z toho 0,20 m hrúbka

Ornice
Kvalifikovaný odhad zásob štrkopieskov ťažobná kazeta 1
Kubatúra štrkopiesku: 9 779 m2
(plocha) x 6,00 m (hrúbka štrkopieskov)
= 58 674, 00 m3
Tonáž štrkopiesku: 58 674,00 m3
(kubatúra) x 1,70 t/m3
(objemová hmotnosť)
= 99 746, 00 t
Kubatúra skrývky: 9 779 m2 (plocha) x 0,50 m (hrúbka skrývky)



6 / 15

= 4 890,00 m3
Z toho ornica: 9 779 m2 (plocha) x 0,20 m (hrúbka ornice)
= 1 956,00 m3
Kvalifikovaný odhad zásob štrkopieskov ťažobná kazeta 2
Kubatúra štrkopiesku: 7 388 m2 (plocha) x 6,00 m (hrúbka štrkopieskov)
= 44 328,00 m3
Tonáž štrkopiesku: 44 328,00 m3
(kubatúra) x 1,70 t/m3
(objemová hmotnosť)
= 75 358,00 t
Kubatúra skrývky: 7 388 m2 (plocha) x 0,50 m (hrúbka skrývky)
= 3 694,00 m3
Z toho ornica: 7 388 m2 (plocha) x 0,20 m (hrúbka ornice)
= 1 478,00 m3
Kvalifikovaný odhad zásob štrkopieskov kazeta 1 + kazeta 2
Kubatúra štrkopiesku: 58 674,00 m3 + 44 328,00 m3 = 103 002,00 m3
Tonáž štrkopiesku: 99 746,00 t + 75 358, 00 t = 175 104,00 t
Kubatúra skrývky: 4 890,00 m3 + 3 694,00 m3 = 8 584,00 m3
Z toho ornica: 1 956,00 m3 + 1 478,00 m3 = 3 434,00 m3

POŽIADAVKY NA VSTUPY

Záber pôdy
Navrhovanou činnosťou nedôjde k záberu pôdy. Po likvidácii sa vytvorí z existujúcej plochy (výkopy,
prepadliny, jamy, otvory a iné miesta), Trávnatá plocha (trávny biotop) a ostatná plocha.
Chránené územia
Navrhovaná činnosť je navrhnutá v priestore, kde bola vykonaná činnosť vykonávaná banským
spôsobom. V priestore sa nenachádzajú biotopy národného a európskeho významu a ani sústavy
chránených území NATURA 2000. Severným okrajom záujmovej lokality sa dotkne chráneného vtáčieho
územia SKCHVÚ052 Čergov, ktoré je súčasťou chránených území siete NATURA 2000.
Spotreba vody
Na navrhovanú činnosť nie je potrebné pitnú vodu, požiarnu a ani technologickú vodu
Projektové riešenie navrhovanej činnosti si nevyžaduje technologickú vodu.
Ostatné surovinové a energetické zdroje
Elektrická energia - počas výstavby nevzniknú nároky na surovinové zdroje.
Doprava a iná infraštruktúra
Prístup k stavenisku bude zabezpečený po štátnej ceste III/3183 Pečovská Nová Ves – Ľutina. Priamo
na lokalitu križuje prístup cyklochodník. Navrhovaná činnosť bude znamenať len minimálne zvýšenie
intenzity automobilovej premávky na štátnej ceste III/3183 Pečovská Nová Ves – Ľutina.

ÚDAJE VÝSTUPOCH

Zdroje znečistenia ovzdušia
Na ovzdušie v okolí záujmovej lokality budú mať najväčší vplyv ťažobné mechanizmy a motorové
vozidlá jednak výfukovými plynmi zo spaľovania motorovej nafty, emisiami prepravovaných materiálov
na likvidáciu a tiež emisiami prachu pohybom vozidiel po komunikáciách a hlučnosť. Tento vplyv je iba
dočasný.
Odpadové vody
Voda pri navrhovanej činnosti nebude využívaná. Pre pracovníkov bude k dispozícií sociálne zariadenie
umiestnené na bezpečnom mieste v záujmovej lokalite, ktoré je uzavreté vo vlastnom odpadovom
systéme a neprodukuje odpadové vody.
Odpady
Pri navrhovanej činnosti nebudú vznikať odpady. Na likvidáciu záujmovej lokality sa projektuje inertný
materiál: ostatný odpad – zemina, hornina z výkopov, odpad z ťažby okrem stavebných odpadov a
odpadov z demolácii.



7 / 15

Zdroje hluku a vibrácie
Počas výstavby sa predpokladá prevádzka ťažkých stavebných mechanizmov a dopravy, ktoré budú
zdrojom hluku v okolí. Táto bude pôsobiť len krátky čas. Pri realizácii likvidácie bude použitá bežná
mechanizácia - nákladné automobily, bagre atď.
Vzhľadom na situovanie navrhovanej činnosti mimo blízkosti rodinných domov, však tieto zdroje hluku
nebudú obťažovať obyvateľstvo.
Zdroje žiarenia, tepla , vzduchu a zápachu
V procese činnosti nebudú vznikať žiadne zdroje žiarenia, ani fyzikálne polia.
Posúdenie dopadov na zdravotný stav obyvateľstva
Likvidácia územia nie je zdrojom znečisťujúcich látok, ani pôvodcom stresujúcich faktorov, či iných
negatívnych vplyvov v miere, pri ktorej by sa dali predpokladať negatívne dopady na zdravotný stav
obyvateľstva.
Iné očakávané vplyvy
Nepredpokladajú sa neočakávané vplyvy.
Údaje o predpokladaných priamych a nepriamych vplyvoch na životné prostredie
Nepredpokladá sa negatívny vplyv navrhovanej činnosti na chránené územia, či inak
významné územia, ochranné pásma, ani chránené stromy. Predpokladá sa, že nebudú ovplyvnené prvky
územného systému ekologickej stability.
Vplyv na horninové prostredie a reliéf
Nie sú predpokladané nepriaznivé priame ani nepriame vplyvy na stabilitu horninového prostredia a
reliéfu. Priestor, ktorý bol predmetom ťažobnej činnosti po likvidácii, rekultivácii a revitalizácii sa vráti do
pôvodného stavu, travinný biotop, ostatná plocha.
Vplyv na povrchovú a podzemnú vodu
Pri výkone činnosti môže dôjsť k negatívnym vplyvom v prípade havarijného stavu –
uník pohonných hmôt, olejov, chemických prípravkov a pod. Na zamedzenie tohto stavu sú
prijaté opatrenia , ktoré sú uvedené v jednotlivých častiach tohto zámeru.
Navrhovaná činnosť nebude mať významný negatívny vplyv na povrchové a podzemné vody. Počas
štandardného prevádzkovania a dodržiavanie všetkých technických a technologických opatrení nie je
predpoklad kontaminácie podzemných a ani povrchových vôd.
Vplyv na ovzdušie
Pri prevádzke navrhovanej činnosti vznikajú bodové a líniové zdroje znečisťovanie ovzdušia. Z hľadiska
znečistenia ovzdušia navrhovaná činnosť nebude nadlimitne ovplyvňovať ovzdušie hlavne v okolí lokality
navrhovanej činnosti. Počas navrhovanej činnosti predpokladáme vypúšťanie emisií do ovzdušia pri
zvýšenej miere stavebných mechanizmov.
Ako sekundárny zdroj znečisťovania ovzdušia bude vystupovať priestor staveniska, pričom
prašnosť prostredia bude závisieť od poveternostných podmienok. Znečisťovanie ovzdušia
plynnými škodlivinami bude vplyvom dopravy nepatrné.
Vplyv na pôdu
Po likvidácii vznikne územie, ktoré bude mať pôvodný charakter. Po ukončení činnosti vznikne v území
postupom času trávny biotop a ostatná plocha. V prípade havárie – úniku
pohonných hmôt a iných škodlivých látok atď. je možné predpokladať nepriaznivý vplyv. Tento vplyv sa
eliminuje prísnym dodržiavaním dobrého technického stavu mechanizmov ako aj prijatých opatrení na
zamedzenie tohto stavu.
Vplyv na rastlinstvo a živočíšstvo
Priamy vplyv spočíva v zásahu do jestvujúcich pôdnych živočíchov, a ďalších v pôde žijúcich a na pôdu
viazaných živočíchov. Ruchom z činnosti bude ovplyvnená fauna okolitého územia a prašnosťou flóra.
Faunu územia reprezentujú hlavne druhy vtákov v okolí a poľná, či lesná zver. Severne od navrhovanej
činnosti sa nachádza lokalita Chráneného vtáčieho územia.
Vplyv na krajinu
Realizácia navrhovanej činnosti dôjde k likvidácií územia po banskej činnosti v danej lokalite. Negatívny
vplyv na krajinu sa nepredpokladá. Výstavbou sa územie vráti do pôvodného stavu ako pred ťažbou
banským spôsobom.
Vplyv na obyvateľstvo
Počas výstavby sa predpokladajú priame vplyvy ako zvýšená prašnosť, zvýšené emisie z výfukových
plynov, zvýšená hlučnosť z prevádzky stavebných mechanizmov.



8 / 15

Predpokladá sa, že počas výstavby nedôjde k výraznému narušeniu pohody a kvality života v dotknutej
obci Pečovská Nová Ves vzhľadom na to, že navrhovaná činnosť je situovaná mimo zastavané územie
obce.
Hodnotenie zdravotných rizík.
Hodnotiacim faktorom je prašnosť na stavenisku v závislosti od poveternostných podmienok Môže dôjsť
občas k zvýšenej prašnosti, táto bude technickými a prevádzkovými opatreniami minimalizovaná a preto
nie je predpoklad ohrozenia zdravia.
Ďalším hodnotiacim faktorom je hluk, ktorý vzniká pri práci mechanizmov. Rozsah hladín hluku je určený
výkonom daného stroja a jeho zaťažením. Dá sa predpokladať, že pri nasadení viacerých strojov narastie
hluková hladina na hodnotu 90 – 95 dB(A). Tento hluk nie je možné odcloniť protihlukovými opatreniami
vzhľadom na premenlivosť polohy staveniska, nasadenia strojov a konfiguráciu terénu. Pracovníci budú
na ochranu zdravia používať ochranné
pomôcky.
Údaje o predpokladaných vplyvov navrhovanej činnosti na chránené územie
Na predmetnej lokalite sa nenachádzajú biotopy európskeho a národného významu. Severne od
záujmového územia sa nachádza Chránené vtáčie územie. Územie NATURA 2000 v SR. Posudzované
územie sa nachádza v blízkosti lúk pasienkov, ornej pôdy v poľnohospodársky využívanom kraji, kde
nie je evidovaný žiaden trvalý výskyt chránených druhov rastlín ani živočíchov. V minulosti, pred ťažbou
banským spôsobom sa na záujmovej lokalite v malom rozsahu nachádzal biotop Lk1 a Br3. Likvidačnou
aktivitou územia po banskej činnosti dôjde k obnove trávnatej vegetácie.
Posúdenie očakávaných vplyvov z hľadiska ich významnosti a časového priebehu
Posúdenie vplyvov na obyvateľov
Zhoršenie životného prostredia v časom intervale likvidačných prác bude spočívať v nasledujúcich
segmentoch:
- zvýšenej prašnosti počas likvidačných prác
- zvýšenom hluku zo pracovných mechanizmov počas likvidačných prác
- zvýšenej produkcie výfukových plynov zo pracovných mechanizmov a stavebno-nákladnej
automobilovej dopravy.
Navrhovaná činnosť sa nachádza mimo zastavaného územia obce Pečovská Nová Ves.
Zabezpečené budú opatrenia hygienického charakteru ako napríklad čistenie vozidiel pri výstupe zo
staveniska a pravidelné čistenie komunikácií. V rámci hluku pôjde hlavne o organizovanie hlučných
pracovných procesov tak, aby neprebiehali v skorých ranných hodinách. Posúdenie vplyvov na
obyvateľov predpokladáme ako málo významný.
Posúdenie vplyvov na povrchovú a podzemnú vodu
Navrhovaná činnosť nebude mať negatívny vplyv na povrchovú vodu. Pri výkone činnosti
môže dôjsť k negatívnym vplyvom v prípade havarijného stavu – uník pohonných hmôt, olejov, chemických
prípravkov a pod.
Posúdenie vplyvov na ovzdušie
Zdrojmi znečisťovania budú dopravné a stavebné mechanizmy (mobilné zdroje znečisťovania) a prašné
materiály (malé zdroje znečisťovania). Tento vplyv je dočasný a významný. Užívanie likvidačného územia
po ukončení prác nebude zdrojom znečistenia ovzdušia.
Posúdenie vplyvov na horninové prostredie, geomorfologické, geologické a pôdne pomery
Nie je predpoklad na negatívne vplyvy na horninové prostredie, geologické, geomorfologické pomery a na
pôdne pomery. Zabráneniu kontaminácie pôdy zabezpečí používanie vozidiel v dobrom technickom aby
nedošlo k ohrozeniu prípadne znečisteniu životného prostredia. Úrodnejšia vrstva zeminy bude využitá
pri konečných terénnych úpravách likvidačnej lokality.
Vplyvy na scenériu krajiny
Realizácia navrhovanej činnosti bude mať na krajinu a jej štruktúru významný vplyv, nakoľko svojim
charakterom sa vráti do prírodného prostredia z minulosti.
Vplyvy na uses
Navrhovaná činnosť a jej blízke okolie nezasahuje do prvkov miestneho a regionálneho územného
systému ekologickej stability.
Vplyv na dopravu
Vplyv navrhovanej činnosti na dopravu hodnotíme ako málo významný. Záťaž na cestne komunikácie v
navrhovanej lokalite bude iba na určitú dobu a to počas realizácie likvidačných
prác.



9 / 15

Predpokladaný vplyv presahujúci štátne hranice
Vzhľadom na charakter, umiestnenie a rozsah navrhovanej činnosti sa predpokladá, že nebude
preukazovať vplyvy na životné prostredie presahujúce štátne hranice

Ďalšie možné riziká spojené s realizáciou činnosti
Pri dodržiavaní požadovaných podmienok a zaistení bezpečnosti práce sa nepredpokladá vznik
závažných havárii a nehôd. Riziko vzniku technických porúch, havárií a ľudských zlyhaní nie je možné
nikdy úplne vylúčiť, ale možné je zabezpečiť uplatňovanie preventívnych opatrení, ktoré riziko vzniku
mimoriadnych udalostí a ich prípadné dôsledky môžu znížiť na minimum. Pri prevádzkovaní navrhovanej
činnosti sa bude dbať najmä na dodržiavanie podmienok určených vo vydaných povoleniach, stanovených
pracovných postupov a vykonávať sa bude sústavný odborný monitoring najmä kritických miest zariadenia

Navrhovaná činnosť je v súlade so schválenou územno-plánovacou dokumentáciou obce.

Podklady k vydaniu rozhodnutia: predložené oznámenie o zmene navrhovanej činnosti, stanoviská
doručené od dotknutých subjektov k oznámeniu.

K zámeru navrhovanej činnosti v lehote podľa zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP sa vyjadrili:
(stanoviská môžu byť v skrátenej forme)

Stanoviská doručené k zámeru:

Ministerstvo životného prostredia, Sekcia geológie a prírodných zdrojov, odbor štátnej geologickej správy
č. 7761/2024-5.3 44370/2024 zo dňa 25.6.2024
- z hľadiska vecnej pôsobnosti si uplatňuje nasledovné pripomienky:
1. V súčasnej dobe zásoby štrkopieskov ešte nie sú úplne vyťažené. V kapitole II.VIII „Stručný opis
technického a technologického riešenia“ je uvedené, že ložiskové akumulácie štrkopieskov v danej lokalite
sú overené kvalifikovaným odhadom. Upozorňuje, že vzhľadom na aktuálne platné podmienky zákona č.
569/2007 Z. z. o geologických prácach (geologický zákon) v znení neskorších predpisov (§ 18 ods. 2 a
§ 45b ods. 4) požaduje na ložisku nevyhradeného nerastu spracovanie výpočtu zásob podľa prílohy č.
6 vyhlášky Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 51/2008 Z. z., ktorou sa vykonáva
geologický zákon v znení neskorších predpisov a jeho posúdenie a schválenie ministerstvom. Výpočet
zásob môže spracovať iba fyzická osoba – podnikateľ alebo právnická osoba, ktorá má geologické
oprávnenie (§ 4 ods. 1 písm. a) geologického zákona) a zároveň zodpovedný riešiteľ spĺňa kritéria
odbornej spôsobilosti pre ložiskový geologický prieskum (§ 9 ods. 2 písm. b) geologického zákona.
Geologickým prieskumom budú overené kvantitatívne aj kvalitatívne parametre nerastov. Povolenie
navrhovanej činnosti príslušným orgánom štátnej správy podmieňujeme vydaním rozhodnutia o schválení
zásob nerastov. Podľa údajov v dokumente, likvidácia ťažobného lomu bude vykonaná podľa ,,Plánu
likvidácie‘‘. Ťažobný lom po ukončení ťažobnej činnosti bude likvidovaný zásypovým materiálom, ktorý
pozostáva z externých zdrojov. Na zavezenie vyťaženej časti ložiska bude použitý vhodný zásypový
materiál - a to inertný odpad: zemina, hornina z výkopov, odpad z ťažby okrem stavebných odpadov a
odpadov z demolácii. Ďalej sa použijú ostatné odpady, zaradené v zmysle vyhlášky MŽP SR č.365/2015
Z.z. ktorou sa ustanovuje Katalóg odpadov, katalógové číslo: 01 04 08 odpadový štrk a drvené horniny
iné ako uvedené v 01 04 07 01 04 09 odpadový piesok a íly 17 05 04 zemina a kamenivo iné ako uvedené
v 17 05 03 17 05 06 výkopová zemina iná ako uvedená v 17 05 05. Z geologického hľadiska je zrejmé,
že vzhľadom na uvedenú hladinu podzemnej vody 3,7 m existuje riziko ohrozenia kvality podzemných
vôd. Upozorňuje na nevyhnutnosť nezávislej kontroly vhodnosti materiálu na účel rekultivácie s ohľadom
na možnú prítomnosť znečisťujúcich látok. Použitý materiál musí byť inertný a neznečistený, preto bude
potrebné navrhnúť účinný spôsob kontroly privážaných materiálov. V záujme o priblíženie sa k prirodzenej
geologickej situácii bude vhodné zasypávať vyťažený priestor materiálom blízkeho zloženia v jednoliatych
horizontálne uložených vrstvách tak, aby nevznikali domény („komíny“) odlišného zloženia. Dovezený
sypký materiál by mal byť zhutnený na objemovú hmotnosť podobnú reálnemu stavu prislúchajúceho
horninového prostredia.
2. V katastrálnom území obce Pečovská Nová Ves je podľa priloženej mapy zaregistrovaný výskyt
aktívnych zosuvov, potenciálnych zosuvov a stabilizovaného zosuvu. Nestabilné je aj bezprostredné
okolie zaregistrovaných svahových deformácií, kde je možnosť rozšírenia a aktivizácie existujúcich



10 / 15

zosuvov. Hodnotené územie patrí do rajónu potenciálne nestabilných až nestabilných území. Územie
je citlivé na väčšie antropogénne zásahy. Svahové deformácie v predmetnom území negatívne
ovplyvňujú možnosti využitia územia pre stavebné účely. Podľa § 20 ods. 3 geologického zákona
ministerstvo vymedzuje nasledovné riziká stavebného využitia územia - výskyt aktívnych, potenciálnych
a stabilizovaných svahových deformácií Územia s výskytom aktívnych svahových deformácií nie sú
vhodné pre stavebné účely. Vhodnosť a podmienky stavebného využitia územia s výskytom potenciálnych
a stabilizovaných zosuvov je potrebné posúdiť a overiť inžinierskogeologickým prieskumom. 3. V
predmetnom území sa nachádza výhradné ložisko „Lipany - horľavý zemný plyn“ (83) s určeným
chráneným ložiskovým územím pre Štátny geologický ústav Dionýza Štúra v Bratislave a „Lipany - ropa
poloparafinická“ (54) s určeným chráneným ložiskovým územím pre Štátny geologický ústav Dionýza
Štúra v Bratislave a útvary podzemných vôd puklinovo-krasové vody karbonátov stredného a vrchného
triasu tektonickej jednotky fatrika.
Vyjadrenie – pripomienky akceptované (stav zásob tvorí prílohu tohto rozhodnutia)

Slovenský vodohospodársky podnik, š.p. OZ, Ďumbierska 14, 040 01 Košice č. SVP 13093/2024/2 zo
dňa 3.7.2024
Lokalita určená na revitalizáciu je situovaná na ľavom brehu VVVT Ľutinka, ID 4-32-04-887 v cca rkm
1,670 – 2,000, vo vzdialenosti cca 50 m od ľavej brehovej čiary VVVT Ľutinka.
Okresný úrad Sabinov vydal rozhodnutím evidovaným pod č. OU-SB-OSZP-2024/000123-018 zo dňa
19.01.2024 povolenie na zriadenie vodnej stavby „Lom a Ložisko Pečovská Nová Ves, objekt Ochranný
protipovodňový val“, ktorý bude ochraňovať ťažobný priestor a štátnu cestu pred zaplavením a preliatím
koryta vodného toku Ľutinka .
V dotknutom území nie sú spracované mapy povodňového ohrozenia a mapy povodňového rizika.

Z hľadiska technicko-prevádzkových záujmov správcu vodných tokov a protipovodňovej ochrany so
zmenou navrhovanej činnosti (revitalizácia lokality po ukončení činnosti vykonávanej banským spôsobom
Pečovská Nová Ves) je možné súhlasiť za predpokladu dodržania nasledovných podmienok:
1. Žiada dodržiavať ustanovenia zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách v znení neskorších predpisov
(vodný zákon) s cieľom všestrannej ochrany vôd, účelného hospodárneho využívania vôd s ohľadom na
strategický význam využívania vody.
2. Počas revitalizačných prác požaduje zabezpečiť preventívne opatrenia na minimalizáciu negatívnych
vplyvov geologických prác na kvalitu povrchových a podzemných vôd v dotknutej lokalite. V prípade
vzniku neočákavaných udalostí, resp. havárií počas realizácie prác bezodkladne kontaktovať okrem SIŽP
aj zástupcu SVP, š.p. - VH dispečing tel. č. 055/633 81 72 (24-hod. služba) a e-mailom na adresu:
OZ.kedispecing@svp.sk, z dôvodu posúdenia a možného včasného zásahu na zvládnutie mimoriadneho
zhoršenia kvality vôd.
3. Na zasypávanie je možné využiť len inertný materiál/ odpad (t.j. odpad, pri ktorom nedochádza k
žiadnym významným fyzikálnym, chemickým alebo biologickým premenám, nerozpúšťa sa nehorí ani
inak fyzicky alebo chemicky nereaguje, nepodlieha biologickému rozkladu ani škodlivo neovplyvňuje iné
látky, s ktorými prichádza do styku).
4. V rámci revitalizácie lokality je potrebné rešpektovať právoplatné povolenie na zriadenie vodnej stavby
„Lom a Ložisko Pečovská Nová Ves, objekt Ochranný protipovodňový val“ a zdržať sa činností, ktoré by
mohli negatívne ovplyvniť realizáciu predmetnej vodnej stavby ako aj jej následné užívanie a prípadnú
údržbu.
5. Pri zaobchádzaní so znečisťujúcimi látkami dodržiavať § 39 zákona č. 364/2004 Z.z. v znení neskorších
predpisov (vodného zákona).
6. Zahájenie a ukončenie prác žiada písomne oznámiť zástupcovi SVP, š.p. - Prevádzkové stredisko
Prešov, kontaktná osoba Ing. Martin Cap, e-mailom na adresu Martin.Cap@svp.sk a e-mailom na adresu
OZ.kedispecing@svp.sk, minimálne 7 dní vopred.

Zároveň upozorňuje, že správca vodného toku v zmysle § 49 ods. 5 zákona č. 364/2004 Z.z. o vodách v
znení neskorších predpisov nezodpovedá za škody spôsobené mimoriadnou udalosťou a škody vzniknuté
užívaním vodných tokov.
Vyjadrenie – pripomienky akceptované.



11 / 15

Okresný úrad Sabinov, odbor starostlivosti o ŽP, štátna vodná správa č. OÚ-SB-OSŽP-2024/001906–
002/TK zo dňa 8.8.2024
Z hľadiska ochrany vodných pomerov nemá námietky k predloženej dokumentácii za predpokladu, že
budú splnené podmienky:
- zabezpečiť aby stavebné mechanizmy boli v takom stave, aby nedošlo k znečisteniu podzemných alebo
povrchových vôd ropnými látkami
- dozorný orgán – zodpovedný pracovník za výkon činnosti je povinný pri prehliadkach pracoviska
kontrolovať dodržiavanie príslušnej dokumentácie a postupu prác
- uvedenú činnosť Revitalizácia lokality po ukončení činnosti vykonávanej banským spôsobom Pečovská
Nová Ves realizovať podľa dokumentácie.
Vyjadrenie – pripomienky akceptované.

Okresný úrad Sabinov, odbor starostlivosti o ŽP č. OU-SB-OSZP-2024/002450-02-Št/ŠSOH
- z vecnej pôsobnosti odboru odpadového hospodárstva nemá k predloženej zmene navrhovanej činnosti
žiadne pripomienky, nakoľko uvedené odpady, ktoré majú byť použité ako zásypový materiál sú v
súlade s § 20 ods. 3 vyhlášky MŽP SR č. 371/2015 Z. z. ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia
zákona o odpadoch v znení neskorších predpisov Zároveň nepožadujeme predmetnú navrhovanú činnosť
posudzovať podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a
doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Okresný úrad Sabinov, odbor starostlivosti o ŽP č. OÚ-SB-OSŽP-2024/001906– 002/TK/ŠSOPaK zo dňa
08.08.2024
- predmetnú činnosť je možné realizovať za predpokladu, že budú splnené nasledujúce podmienky:
- pri navrhovanej činnosti je potrebné dodržiavať ustanovenia legislatívy na úseku ochrany prírody, zákon
o ochrane prírody a krajiny a súvisiace predpisy, keďže v blízkosti záujmovej lokality vedie chránené vtáčie
územie SKCHVÚ052 Čergov,
- zároveň podľa § 4 č. 543/2002 Z. z. OPaK zákona vyplýva povinnosť ako postupovať pri realizácii prác,
aby nedošlo k zbytočnému úhynu, poškodzovaniu alebo zničeniu rastlín, živočíchov alebo ich biotopov.
Vyjadrenie – pripomienky akceptované.

Okresný úrad Sabinov, odbor starostlivosti o ŽP č. OU-SB-OSZP-2024/002515/Žv-ŠSOO
zo dňa 17.07.2024
- z hľadiska ochrany ovzdušia dokumentácia neuvádza žiadne nové stredné ani veľké zdroje
znečisťovania ovzdušia v zmysle vyhlášky č. 248/2023 Z. z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia
zákona o ochrane ovzdušia,
- stavba bude dočasným zdrojom prašnosti. Stavebník je povinný realizovať všetky dostupné opatrenia
na minimalizovanie prašnosti počas stavby,
- pri konkrétnych aktivitách vyplývajúcich z navrhovanej činnosti je potrebné postupovať v zmysle
ustanovení zákona č. 146/2023 Z.z. o ochrane ovzdušia v znení neskorších predpisov,
- nemá námietky a n e p o ž a d u j e , aby bol predložený zámer posudzovaný podľa zákona o EIA.
Vyjadrenie – pripomienky akceptované.

PSK, odbor strategického rozvoja č. 07416/2024/DUPa-ZP-2 zo dňa 27.6.2024
- upozorňuje na to, že po preštudovaní zaslanej dokumentácie, dokumentácia po obsahovej stránke
nezodpovedá Oznámeniu o zmene navrhovanej činnosti podľa Prílohy č. 8a zákona.
Vyjadrenie Okresného úradu Sabinov - Okresným úradom Sabinov, odbor starostlivosti o životné
prostredie bolo vydané rozhodnutie č. OU-SB-OSZP-2017/0032-016-Št/EIA zo dňa 24.1.2017 zo
zisťovacieho konania o tom, že navrhovaná činnosť „Lom a ložisko Pečovská Nová Ves, objekt: ochranný
protipovodňový val“ situovaná v k.ú. Pečovská Nová Ves, p.č. 1471/12, okres Sabinov sa nebude
posudzovať podľa zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP.
Revitalizácia lokality po ukončení činnosti vykonávanej banským spôsobom Pečovská Nová Ves priamo
nadväzuje na ťažbu štrkopieskov, z uvedeného Okresný úrad Sabinov zhodnotil, že vyššie uvedená
činnosť je oznámením o zmene navrhovanej činnosti (navrhovateľ predložil zámer navrhovanej činnosti
vypracovaný podľa Prílohy č. 9 k zákonu).



12 / 15

Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Prešove, č. ORHZ-PO1-2024/000084-138 zo
dňa 20.06.2024
- z hľadiska ochrany pred požiarmi nepredpokladá vznik negatívnych vplyvov na životné prostredie.

RUVZ č. RÚVZPO/ OHŽPaZ/2182/9477/2024 zo dňa 24.6.2024
- oznámenie berie na vedomie

Krajský pamiatkový úrad Prešov, č. Z-PUSR-050923/2024 zo dňa 19.06.2024
- nepožaduje posudzovať podľa zákona
- v zámere pre zisťovacie konanie s názvom Revitalizácia lokality po ukončení činnosti vykonávanej
banským spôsobom Pečovská Nová Ves (navrhovateľ: PEhAES, a. s., Bardejovská 15, 080 06
Ľubotice; spracovateľ: Bc. Martina Cenkerová, Milpoš 132, 082 71, 05-06/2024) v kapitole III. III.3.
Kultúrnohistorické hodnoty územia na strane 35 doplniť a opraviť údaje o pamiatkovom fonde nasledovne:
Na území katastra obce Pečovská Nová Ves sú v Centrálnej evidencii archeologických nálezísk
Slovenskej republiky evidované tieto archeologické lokality:
1. historické jadro obce – územie s predpokladanými archeologickými nálezmi z obdobia stredoveku až
novoveku (1. priama písomná zmienka o obci k roku 1319) Bližšie nelokalizované a ojedinelé nálezy:
2. Poloha nad Tehelňou (SV od dvora PD) – nálezy štiepanej kamennej industrie zo staršej doby
kamennej, sporadické nálezy z doby rímskej
3. Poloha Konopisko/Nad hliníkom (SV od obce) – nálezy kamennej industrie zo staršej doby kamennej
4. Poloha Na okrúhlej /Holina – nález rímskej mince Graciána
V Ústrednom zozname pamiatkového fondu (ďalej len „ÚZPF“) sú pod unifikovaným názvom zapísané
národné kultúrne pamiatky:
Kostol (sv. Ondreja), č. ÚZPF: 336/1
Cintorín židovský, č. ÚZPF: 11314/1
Kaštieľ (Péchyovcov, Kornhaizer), č. ÚZPF: 333/1
Kaštieľ (tzv. Ringov), č. ÚZPF: 334/1
Kúria, č. ÚZPF: 335/1
Kaplnka (sv. Jána Nepomúckeho), č. ÚZPF: 11092/1
Hrob s náhrobníkom (Jána Jablonského), č. ÚZPF: 1482/1
Kaštieľ a park (Mariássyovský), č. ÚZPF: 10558/1-2
Vyjadrenie – pripomienky akceptované.

Okresný úrad Sabinov, odbor starostlivosti o životné prostredie listom č. OU-SB-OSZP-2024/001872-08-
Št/EIA zo dňa 27.6.2024 vyzval žiadateľa – navrhovateľa, spoločnosť PEhAES, a.s. Bardejovská 15,
080 06 Ľubotice, IČO: 00 155 764 na doplnenie podania – zámeru o informácie, ktoré vyplynuli z
doručeného stanoviska Odbor štátnej geologickej správy Ministerstva životného prostredia Slovenskej
republiky č. 7761/2024-5.3, 44370/2024 zo dňa 25.6.2024 a konanie prerušil rozhodnutím č. OU-SB-
OSZP-2024/001872-09-Št/EIA zo dňa 27.6.2024.

Podanie bolo doplnené dňa 12.7.2024.

Okresný úrad listom č. OU-SB-OSZP-2024/001872-017 zo dňa 13.08.2024 oboznámil účastníkov konania
s podkladmi pre vydanie rozhodnutia v súlade s § 33 ods. 2 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní
v znení neskorších predpisov a zároveň im určil lehotu 10 dní na vyjadrenie sa, resp. nahliadnutia do
spisu na okresnom úrade.

K podkladu rozhodnutia, ani k spôsobu jeho zistenia sa účastníci konania nevyjadrili a nenavrhli ani jeho
doplnenie.

Vyhodnotenie



13 / 15

Okresný úrad v rámci zisťovacieho konania posúdil zmenu navrhovanej činnosti z hľadiska povahy a
rozsahu navrhovanej činnosti, miesta vykonávania navrhovanej činnosti, najmä jeho únosného zaťaženia
a ochrany poskytovanej podľa osobitných predpisov, významu očakávaných vplyvov na životné prostredie
a zdravie obyvateľstva a úrovne spracovania zámeru. Prihliadal pritom na stanoviská doručené k zámeru
od zainteresovaných subjektov, pričom zistil, že vznesené požiadavky sa v prevažnej miere vzťahujú na
spracovanie ďalších stupňov projektovej dokumentácie stavby a ich riešenie je v pôsobnosti iných orgánov
v konaniach podľa osobitných predpisov, preto ich zahrnul do odporúčaní pre povoľovacie konanie.

Z výsledku posudzovania vplyvov zmeny navrhovanej činnosti na životné prostredie vyplynulo, že
realizácia navrhovanej činnosti uvedená v oznámení, po zohľadnení podmienok uvedených vo výroku
tohto rozhodnutia, je prijateľná z hľadiska celkových (negatívnych i pozitívnych) vplyvov na životné
prostredie. Pri plnení podmienok a navrhnutých opatrení nie sú reálne riziká významných negatívnych
dopadov na obyvateľstvo a prírodné prostredie. Navrhovanou činnosťou nebude narušená ekologická
stabilita a únosnosť jednotlivých zložiek životného prostredia, resp. životného prostredia ako celku
poprepájaného vzájomnými interakciami.

Na základe uvedených skutočností nie je predpoklad, že by sa v rámci povinného hodnotenia podľa
zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP, získali akékoľvek nové skutočnosti o vplyvoch zmeny navrhovanej
činnosti na životné prostredie oproti tým, ktoré sú popísané v zámere.

Okresný úrad na základe preskúmania a zhodnotenia predloženého oznámenia, vyjadrení dotknutých
subjektov konania, zistenia stavu z hľadiska zhodnotenia celkovej úrovne ochrany životného prostredia
podľa zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP konštatuje, že nie sú ohrozené ani neprimerane obmedzené
alebo ohrozené práva a oprávnené záujmy subjektov konania.

V rámci zisťovacieho konania okresný úrad nezistil žiadne skutočnosti, ktoré môžu byť v rozpore so
všeobecne záväznými právnymi predpismi na ochranu životného prostredia, alebo ktoré by v závažnej
miere ohrozovali životné prostredie a zdravie obyvateľov, ktoré by bolo potrebné posudzovať podľa
zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP.

Záver
Na základe dostupných informácií a vykonaného hodnotenia vplyvov zmeny navrhovanej činnosti na
životné prostredie a jeho zložky, je možné pre navrhovanú činnosť v dotknutom území požiadať o
povolenie podľa osobitných predpisov.

Okresný úrad dospel k záveru, že činnosť nespôsobí vážny alebo podstatný vplyv na jednotlivé zložky
životného prostredia v dotknutom území, ako aj v území samotnej obce Pečovská Nová Ves a rozhodol,
že navrhovaná zmena sa nebude posudzovať podľa zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP. Vzhľadom na
umiestnenie, rozsah a charakter navrhovanej činnosti, nebudú produkované emisie alebo iné vplyvy, ktoré
by prispievali k diaľkovému znečisteniu alebo cezhraničnému negatívnemu vplyvu na zložky životného
prostredia susedných štátov. Riziká navrhovanej činnosti sa pohybujú v spoločensky prijateľnej miere a je
možné im predchádzať opatreniami na zmiernenie nepriaznivých vplyvov navrhovanej činnosti na životné
prostredie.

Okresný úrad vzhľadom na doručené stanoviská zainteresovaných subjektov, s prihliadnutím na § 29a
zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP, s použitím kritérií pre zisťovacie konanie podľa prílohy č. 10 a
celkové výsledky zisťovacieho konania, ktoré v environmentálnych kritériách nepreukázali očakávané
významnejšie vplyvy navrhovanej činnosti na životné prostredie rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej
časti tohto rozhodnutia.

Požiadavky vo vzťahu k navrhovanej činnosti, ktoré odporúčame zohľadniť v procese konania o povolení
činnosti podľa osobitných predpisov:
- zabezpečiť, aby počas realizácie prác nedošlo k znečisteniu podzemnej vody,



14 / 15

- zabezpečiť, aby v priestore likvidácie bola vylúčená možnosť parkovania dopravných automobilov a
iných dopravných mechanizmov ako aj manipulácia s pohonnými hmotami, olejmi, resp. inými znečisťujúci
látkami vo vzťahu k ochrane kvality povrchových a podzemných vôd,
- zabezpečiť, aby stavebné mechanizmy boli v takom technickom stave, aby nedochádzalo k znečisteniu
podzemných a povrchových vôd ropnými a inými látkami škodiacimi vodných tokov. Základom je
technologická disciplína a operačná pripravenosť (technická, materiálová a personálna) pre prípadnú
sanáciu,
- zahájenie a ukončenie prác písomne oznámiť zástupcovi SVP, š.p. - Prevádzkové stredisko Prešov,
kontaktná osoba Ing. Martin Cap, e-mailom na adresu Martin.Cap@svp.sk a e-mailom na adresu
OZ.kedispecing@svp.sk, minimálne 7 dní vopred,
- pri prehliadkach pracoviska kontrolovať dodržiavanie príslušnej dokumentácie a postupu prác.

Upozornenie:

Podľa § 29 ods. 16 zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP dotknutá obec o rozhodnutí vydanom v
zisťovacom konaní bezodkladne informuje verejnosť na svojom webovom sídle, ak ho má zriadené a na
úradnej tabuli obce.
Podľa § 38 ods. 4 zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP príslušný orgán má v povoľovacom konaní k
navrhovanej činnosti postavenie dotknutého orgánu.

Poučenie
Proti tomuto rozhodnutiu možno podať odvolanie podľa § 53 a § 54 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom
konaní v znení neskorších predpisov na Okresný úrad Sabinov, odbor starostlivosti o životné prostredie,
Námestie slobody 85, 083 01 Sabinov v lehote do 15 dní odo dňa oznámenia doručením písomného
vyhotovenia rozhodnutia účastníkovi konania.

V prípade verejnosti podľa § 24 ods. 4 zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP sa za deň doručenia
rozhodnutia považuje pätnásty deň zverejnenia rozhodnutia vydaného v zisťovacom konaní podľa § 29
ods. 15 zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP.

Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom po vyčerpaní všetkých riadnych opravných prostriedkov a
nadobudnutí právoplatnosti.

PhDr. Iveta Sekeráková
vedúci

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10329

Doručuje sa
PEhAES, a.s., Bardejovská 15, 080 06  Ľubotice, Slovenská republika
Obec Pečovská Nová Ves, Hlavná 33, 082 56  Pečovská Nová Ves, Slovenská republika
Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s., Komenského 50, 042 48  Košice, Slovenská republika
Slovenský vodohospodársky podnik, š. p., Odštepný závod Košice , Ďumbierska 14, 040 01  Košice,
Slovenská republika
Ministerstvo životného prostredia SR, Odbor štátnej geologickej správy, Námestie Ľudovíta Štúra 35/1,
811 02  Bratislava-Staré Mesto, Slovenská republika
Ministerstvo hospodárstva Slovenskej republiky, Mlynské nivy 44a, 827 15  Bratislava, Slovenská
republika
Krajský pamiatkový úrad Prešov, Hlavná , 080 01  Prešov, Slovenská republika
Prešovský samosprávny kraj, Námestie mieru , 080 01  Prešov, Slovenská republika



15 / 15

Regionálny úrad verejného zdravotníctva, Hollého 5, 080 01  Prešov, Slovenská republika


